
Elektronický podpis pro komunikaci s veřejnou správou 

(dotace - např. podpis příloh, smluv) 

 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 910/2014 o elektronické identifikaci a službách 

vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu (eIDAS)důvěryhodnost on-line 

prostředí prostředkem pro rozvoj elektronických transakcí na vnitřním trhu 

> Zákon o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce (č. 297/2016 Sb.)  

plus změnový zákon č. 298/2016 Sb. 

> Zákon o elektronické identifikaci (č. 250/2017 Sb.)  

plus změnový zákon č. 251/2017 Sb. 

 

Elektronický podpis 

Nástroj pro identifikaci a autentizaci v prostředí elektronické komunikace. Smyslem je umožnit použití 

digitálního podpisu jako ekvivalentu podpisu vlastnoručního při běžné listinné formě komunikace  

Založeno na certifikačních službách a principu přenosu důvěry 

Zákon o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce (č. 297/2016 Sb.) 

- Elektronický podpis (prostý – relativně nízká míra jistoty!) 

- Zaručený elektronický podpis (data pro vytvoření el. podpisu kontroluje podepisující!) 

- Zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu pro elektronický podpis  

- Kvalifikovaný podpis (kvalifikovaný prostředek pro vytváření el. podpisů na samostatném nosiči) 

! Důležité je, aby byl kvalifikovaný certifikát určen pro komunikaci s orgány veřejné moci! 

 

Získání certifikátu 

Pro vydání kvalifikovaných certifikátů je doporučeno navštívit některou z certifikační autority a nutné 

předložit požadované dokumenty. 

 Nepodnikající fyzická osoba 

občanský průkaz nebo cestovní pas (apod.) 

 OSVČ 

občanský průkaz nebo cestovní pas (apod.), doložení existence společnosti 

 Zaměstnanec, statutární orgán 

občanský průkaz nebo cestovní pas (apod.), doložení existence společnosti, adresu sídla, jména 

osoby/osob, oprávněné/oprávněných k zastupování (statutárních zástupců) a způsob, jakým za 

právnickou osobu jednají a podepisují), potvrzení o zaměstnaneckém poměru. 



Kroky pro získání certifikátu 

Postup pro získání certifikátu | Certifikační autorita PostSignum   -  Česká pošta 

https://www.postsignum.cz/postup_pro_ziskani_certifikatu.html 

 

MŮJ CERTIFIKÁT | Možnosti získání certifikátu (mujcertifikat.cz) - I.CA 

https://www.mujcertifikat.cz/moznosti-ziskani-certifikatu 

 

1. Pro získání certifikátu je třeba si nejdříve vytvořit elektronickou žádost a připravit potřebné 

dokumenty. Vygeneruje se číslo žádosti, podle kterého následně autorita bude certifikát 

pro elektronický podpis vytvářet. Žádost se pošle na příslušnou autoritu elektronicky, nebo 

se donese osobně. Záleží na přístupu certifikační autority. Tento bod je nutný, bez zaslané 

žádosti pravděpodobně nebude autorita ochotna se zabývat řešením. 

2. Návštěva certifikační autority. Všechny typy certifikátů je pak možné získat při osobní 

návštěvě registrační autority, kde žadatel předloží předem vytvořenou elektronickou 

žádost a požadované osobní doklady. Následně budou zkontrolovány údaje uvedené 

v elektronické žádosti dle předložených osobních dokladů. Pokud je vše v pořádku, 

certifikační autorita zpracuje žádost a vydá certifikát, který je žadateli předán a současně 

zaslán elektronicky na e-mailovou adresu. 

3. Vydaný certifikát je třeba nainstalovat do PC, kde byla vytvořena elektronická žádost, 

případně do čipové karty. Postup instalace bude přiložen v manuálu od příslušné autority.  

4. Podepisování dokumentů. Tímto je proces dokončen a lze podpis využívat. K tomu je 

důležité jen hlídat platnost a platnost případně obnovovat na další období.  

 

Způsob podepisování (opatření dokumentu elektronickým podpisem) 

Je celá řada možností, jak podepsat elektronicky PDF. Nejjednodušším a zároveň nejlevnějším 

způsobem je PDF dokumenty podepisovat v programu Adobe Acrobat Reader DC. V jisté míře dovoluje 

podepisovat dokument i soubor MS Office. Dále jsou různé aplikace (programy), které mohou být 

doporučeny autoritou vydávající konkrétní certifikáty pro elektronický podpis.  

https://www.postsignum.cz/postup_pro_ziskani_certifikatu.html
https://www.postsignum.cz/postup_pro_ziskani_certifikatu.html
https://www.mujcertifikat.cz/moznosti-ziskani-certifikatu
https://www.mujcertifikat.cz/moznosti-ziskani-certifikatu

